
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 4 - VALUTAZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 274

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2799 del 03/04/2018

OGGETTO: OGGETTO: LEGGE REGIONALE 27 APRILE 2015, N. 11 DI MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI ALLA L.R. 3 SETTEMBRE 2012, N. 39 "STRUTTURA TECNICA DI 
VALUTAZIONE VAS-VIA-AIA-VI". 1° IMPEGNO DI SPESA 2018. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R. n.7 del 13 Maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
Regionale e sulla Dirigenza Regionale ” e ssmm.ii.;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R.  n. 7/96 e dal D.Lgs. n.  29/93 e  ss.mm.ii.”;
VISTO il D.P.G.R.  n. 354 del 24.06.1999,  recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000; 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2002 n. 34 e smi, la D.G.R. del 22 novembre 2006 n. 770 e smi relativa al 
riordino della struttura della Giunta regionale;
VISTA la  D.G.R.  n.  258  del  14  maggio  2007  con  la  quale  è  stato  rimodulato  “l’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”
VISTA la L.R. n. 39 del 3.9.2012, con la quale è stata prevista l’istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione 
VAS-VIA-AIA-VI;
VISTO il  Regolamento regionale n. 10 di attuazione della L.R. n. 39/12, approvato dalla Giunta Regionale nella 
seduta del 31/10/12;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale e la 
successiva D.G.R. n. 111 del 17.04.2015 di istituzione del Dipartimento Segretariato Generale;
VISTA la D.G.R. n. 264 del 12.07.2016 e succ. D.P.G.R. n. 120 del 19/07/2016 con i quali è stato conferito l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” alla dirigente arch. Reillo Orsola  Renata Maria;
VISTO il D.D.G. n. 7948 del 6/07/2016 con il quale l’ing. Salvatore Epifanio è stato assegnato alla direzione del  
settore 4 “Valutazioni Ambientali del Dipartimento Ambiente e Territorio”;
VISTA la Legge regionale 27 aprile 2015, n. 11 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e  
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2015” (pubblicata sul BURC n. 27 del 27 aprile 
2015), all’ art. 13, rubricato Integrazioni all'articolo 1 della legge regionale 3 settembre 2012, n. 39, espressamente 
prevede: << 1. Al comma 2, ultimo capoverso, dell'articolo 1 della legge regionale 3 settembre 2012, n. 39, dopo le  
parole "analogo provvedimento di utilizzazione." viene aggiunto il seguente periodo: “La STV è assimilata ad ogni  
effetto alle strutture ausiliarie dei Dirigenti Generali previste dall'articolo 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7  
ed è costituita dai componenti nominati e da un segretario, il cui trattamento economico aggiuntivo grava sul fondo  
previsto dal successivo comma 4. Per specifiche esigenze, in particolare al fine di procedere alla definizione delle  
pratiche arretrate, possono essere istituite STV Straordinarie i cui compiti, funzionamento e professionalità vengono 
definiti nel regolamento di cui al successivo comma”>>;
VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 2017 n. 55 “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la legge Regionale 22 dicembre 2017 n.  56 di  approvazione del  bilancio di  previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la DGR n. 635 del 21 dicembre 2017 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
VISTA la  DGR n.  636 del 21 dicembre 2017 di  approvazione del bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
PREMESSO CHE la Struttura Tecnica di Valutazione VIA-VAS-AIA-VI, è stata nominata con D.D.G. n° 5192 del 
30/04/2014 e successivi DDG 4980 del 22/05/2015, DDG n. 4458 del 12/05/2015 e DDG n. 5535 del 4/06/2015; la 
Legge Regionale 27 dicembre 2016 n. 44;

CONSIDERATO che

-   con  D.G.R.  n.  55  del  9/03/2018  avente  ad  oggetto  “variazione  compensativa  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2018-2020 – esercizio finanziario 2018 – con la quale 
sono state apportate variazioni al documento tecnico per gli anni 2018-2020 (di cui alla DGR 635/2017) ed al 
bilancio finanziario gestionale per gli anni 2018-2020 (di cui alla DGR 636/2017), variazioni indicate negli allegati 
al provvedimento:

1. Allegato A – variazione al Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2018-
2020 - Spese per missioni, programmi, titoli e macroaggregati; 

2. Allegato B – variazione  al Bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020 - Spesa.

 RITENUTO necessario procedere all’impegno dell’importo di euro 178.278,00  ripartiti per come indicato:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-    sul capitolo di spesa U3201015606 “spese a carico del bilancio regionale per l’esercizio di funzioni e compiti in  
materia ambientale … - retribuzioni in denaro” € 134.658,00;

-    sul capitolo U3201015607 “spese a carico del bilancio regionale per l’esercizio di funzioni e compiti in materia  
ambientale - contributi sociali effettivi a carico dell'ente” €  32.174,00;

-    sul capitolo U3201015608 “spese a carico del bilancio regionale per l’esercizio di funzioni e compiti in materia  
ambientale - IRAP” €  11.446,00.

RITENUTO altresì  necessario  demandare  al  competente  Dipartimento  “Bilancio, Finanze,  Patrimonio  e  Società 
Partecipate” l’assoggettamento degli impegni di spesa n. 1856/2018, 1857/2018 e 1858/2018 (in capo al Dipartimento 
Ambiente  e  Territorio)  al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane  –  Controlli  –  Settore  Economico  e 
Previdenziale”  al  fine di  disporre la liquidazione delle competenze maturate dai  componenti  della STV fino alla 
sussistenza delle risorse economiche;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 L.R. n. 47/2011, la copertura finanziaria;
ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi della L.R. n. 34/2002 e s.m.i.;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto; 
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni procedimento 
amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed 
essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento 
di spesa;
VALUTATO che le attività saranno espletate nel corso dell’esercizio finanziario 2018: 
VISTE l  e proposte di  impegno n. 1856/2018, 1857/2018 e 1858/2018 generate telematicamente ed allegate al 
presente provvedimento; 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono  integralmente riportate e trascritte, di:

➢ di impegnare l’importo di euro 178.278,00  ripartito come di seguito indicato: 

-   sul capitolo di spesa U3201015606 “spese a carico del bilancio regionale per l’esercizio di funzioni e compiti 
in materia ambientale … - retribuzioni in denaro” € 134.658,00;

-   sul capitolo U3201015607 “spese a carico del bilancio regionale per l’esercizio di funzioni e compiti in materia 
ambientale - contributi sociali effettivi a carico dell'ente” €  32.174,00;

-   sul capitolo U3201015608 “spese a carico del bilancio regionale per l’esercizio di funzioni e compiti in materia 
ambientale - IRAP” €  11.446,00

➢ autorizzare  il  Dipartimento  “Bilancio,  Finanze,  Patrimonio  e  Società  Partecipate”  ad  assoggettare  al 
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane – Controlli” – Settore Economico e Previdenziale, gli impegni di 
spesa n. 1856/2018, 1857/2018 e 1858/2018, generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento, 
sui capitoli di spesa del bilancio regionale 2018

➢ di autorizzare il Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane – Settore Economico – alla liquidazione, fino 
alla concorrenza delle somme derivanti dal presente impegno sui capitoli in argomento, delle competenze per i 
componenti  e  segretario  della  Struttura  Tecnica  di  Valutazione  (STV)  nominati  con  D.D.G.  n°  5192  del 
30/04/2014 e successivi DDG 4980 del 22/05/2015, DDG n. 4458 del 12/05/2015 e DDG n. 5535 del 4/06/2015;

➢ di trasmettere il presente provvedimento ai Dipartimenti “Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate” 
ed “Organizzazione,  Risorse Umane – Controlli”  –  Settore  Economico e Previdenziale”  per  l'adozione degli 
adempimenti  di competenza

➢ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAROSA ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1856/2018

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

Data Inserimento: 21/03/2018

Data Assunzione: 21/03/2018

Descrizione: L.R. n. 11/2015 di modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 392012 Struttura Tecnica di Valutazione
VAS-VIA-AIA-VI. Impegno di spesa periodo gennaio 2018 - giugno 2018.

Capitolo: U3201015606

Descrizione SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE CONFERITI
ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO
STATO (ART. 6, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27) -RETRIBUZIONI IN DENARO

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.02 U.1.01 05.4 8 U.1.01.01.01.004 4

CUP

.01.01.004

TITOLO

Importo: 134.658,00 Contabilizzabile: 134.658,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 134.658,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

134.658,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1858/2018

U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Data Inserimento: 21/03/2018

Data Assunzione: 21/03/2018

Descrizione: L.R. n. 11/2015 di modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 392012 Struttura Tecnica di Valutazione
VAS-VIA-AIA-VI. Impegno di spesa periodo gennaio 2018 - giugno 2018.

Capitolo: U3201015608

Descrizione SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE CONFERITI
ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO
STATO (ART. 6, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27)-IRAP

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.02 U.1.02 05.4 8 U.1.02.01.01.001 4

CUP

.01.01.001

TITOLO

Importo: 11.446,00 Contabilizzabile: 11.446,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 11.446,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

11.446,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1857/2018

U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Data Inserimento: 21/03/2018

Data Assunzione: 21/03/2018

Descrizione: L.R. n. 11/2015 di modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 392012 Struttura Tecnica di Valutazione
VAS-VIA-AIA-VI. Impegno di spesa periodo gennaio 2018 - giugno 2018.

Capitolo: U3201015607

Descrizione SPESE A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E COMPITI IN MATERIA AMBIENTALE CONFERITI
ALLA REGIONE AI SENSI DELL'ART. 70 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112 E NON PIU' FINANZIATI DALLO
STATO (ART. 6, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 28 GIUGNO 2012, n. 27)-CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.02 U.1.01 05.4 8 U.1.01.02.01.001 4

CUP

.02.01.001

TITOLO

Importo: 32.174,00 Contabilizzabile: 32.174,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 32.174,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

32.174,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 274/2018 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 4 - VALUTAZIONI 
AMBIENTALI 

OGGETTO:  OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  27  APRILE  2015,  N.  11  DI 
MODIFICHE  ED  INTEGRAZIONI  ALLA  L.R.  3  SETTEMBRE  2012,  N.  39 
"STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE VAS-VIA-AIA-VI". 1° IMPEGNO DI 
SPESA 2018. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


